ỦY BAN BẦU CỬ

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:           /TB-UBBC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2026

THÔNG BÁO

Kết luận cuộc họp thứ hai Ủy ban bầu cử thành phố

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-UBBC ngày 14/11/2025 của Ủy ban bầu cử

thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng

nhiệm kỳ 2026 - 2031; ngày 06/01/2026, Ủy ban bầu cử thành phố đã tổ chức

cuộc họp thứ hai nghe báo cáo tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị cho công

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố

nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Chủ trì cuộc họp: Ông Lê Văn Hiệu, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Hội

đồng nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban bầu cử thành phố. Tham dự cuộc họp

có các Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử thành phố, các Ủy viên Ủy ban bầu cử thành

phố theo Quyết định số 4510/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng, các đồng chí Trưởng ban, Phó Trưởng ban và Ủy viên kiêm

Thư ký các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân

dân thành phố và Bí thư các xã, phường, đặc khu.

Sau khi nghe Thư ký Ủy ban bầu cử trình bày các nội dung liên quan đến

tình hình triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân thành phố Hải Phòng nhiệm kỳ 2026 - 2031; ý kiến tham gia của các

thành viên Ủy ban bầu cử thành phố; Ủy ban bầu cử thành phố thống nhất một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Cơ bản thống nhất với các nội dung theo dự thảo Báo cáo tình hình triển

khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố đến thời điểm hiện nay và các ý

kiến tham gia tại cuộc họp. Giao Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử

thành phố) tiếp thu ý kiến tham gia của các thành viên Ủy ban bầu cử thành phố;

hoàn thiện và trình Chủ tịch Ủy ban bầu cử thành phố ký, ban hành Báo cáo theo

quy định.

2. Đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các Ban Bầu cử đại biểu

Quốc hội, Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân; đề nghị các đồng chí quan

tâm thực hiện một số nội dung sau:

2.1. Trưởng ban, Phó Trưởng ban, thành viên các Ban Bầu cử cần nêu cao

tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ; chuẩn bị tốt nhất các điều

kiện để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Trưởng các Ban Bầu cử chịu trách

nhiệm trước Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban bầu cử thành phố

về việc thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

2

2.2. Khẩn trương xây dựng Quy chế làm việc; thông báo phân công nhiệm

vụ; kế hoạch công tác của Ban; đảm bảo các nguyên tắc hoạt động của tổ chức

phụ trách bầu cử tại địa phương. Giao Sở Nội vụ phối hợp; hướng dẫn các Ban

Bầu cử xây dựng các văn bản triển khai đảm bảo thống nhất.

2.3. Các Ban Bầu cử tổ chức quán triệt, triển khai ngay 09 nhóm nhiệm vụ

của Ban Bầu cử theo quy định của Luật; trong đó trọng tâm là công tác kiểm tra,

đôn đốc việc thi hành pháp luật về bầu cử và công tác chuẩn bị bầu cử. Căn cứ

tình hình thực tế tại các địa phương, các Ban bầu cử xây dựng kế hoạch kiểm tra;

từ giờ đến trước ngày bầu cử cần tổ chức kiểm tra chéo giữa các địa phương trong

đơn vị bầu cử ít nhất 03 đợt; trong đó: đợt 1 tập trung kiểm tra công tác lập, niêm

yết danh sách cử tri; đợt 2 tập trung kiểm tra công tác niêm yết danh sách người

ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và đợt 3 tập trung

kiểm tra trước và trong ngày bầu cử.

2.4. Các địa phương được lựa chọn là cơ quan thường trực Ban Bầu cử phải

bố trí đầy đủ các điều kiện cần thiết để đảm bảo hoạt động của Ban; đặc biệt là

nhân sự tham gia công tác bầu cử, phải đủ về số lượng, mạnh về chuyên môn để

tham mưu triển khai toàn diện từ khâu chuẩn bị đến tổ chức ngày bầu cử và tổng

hợp kết quả, xử lý các tình huống có thể phát sinh.

3. Về thành lập Tổ bầu cử

Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu sớm phối hợp với Công an để lập

danh danh sách cử tri theo khu vực bỏ phiếu, thống nhất để Ủy ban nhân dân cấp

xã thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu 01 tổ bầu cử theo quy định; ban hành các

Quyết định thành lập các Tổ bầu cử chậm nhất trước ngày 15/01/2026.

4. Về một số kiến nghị, đề xuất

- Giao Công an thành phố hướng dẫn, chỉ đạo công an các xã, phường, đặc

khu phối hợp cung cấp số lượng cử tri theo từng thôn, tổ dân phố làm căn cứ để

Ủy ban nhân dân cấp xã sớm xác định khu vực bỏ phiếu theo quy định làm cơ sở

để cập nhật dữ liệu trên phần mềm Quản lý cử tri của Bộ Công an; phấn đấu hoàn

thành trước ngày 10/01/2026.

- Giao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch có văn bản hướng dẫn về việc trang

trí khánh tiết, tuyên truyền cổ động trực quan cho cuộc bầu cử, trước mắt tập

trung hướng dẫn trang trí bảng niêm yết danh sách cử tri, gửi các địa phương

trước ngày 15/01/2026 để các địa phương thực hiện trang trí thống nhất.

- Giao Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố

chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành liên quan nghiên

cứu, đề xuất việc đăng ký triển khai Phần mềm Quản lý thông tin bầu cử, trường

hợp đảm bảo các yêu cầu thì khẩn trương đăng ký với Văn phòng Quốc hội chậm

nhất trong ngày 07/01/2026.

- Giao Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban bầu cử thành phố ban hành văn bản

thống nhất về phương án phân chia trách nhiệm in ấn tài liệu và chuẩn bị cơ cở

3

vật chất cần thiết cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, báo cáo Ủy ban bầu cử thành phố

trước ngày 08/01/2026.

5. Các ngành, các cơ quan tăng cường nắm tình hình, dự báo và xây dựng

các phương án đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho công tác bầu cử và Ngày

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026 - 2031.

6. Đối với các ngành thành viên Ủy ban bầu cử thành phố căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện

nhiệm vụ được giao theo lịch trình công tác ban hành kèm theo Kế hoạch số

01/KH-UBBC ngày 14/11/2025 của Ủy ban bầu cử thành phố đảm bảo tiến độ

thời gian và chất lượng.

7. Các đồng chí thành viên Ủy ban bầu cử thành phố thực hiện nghiêm quy

chế làm việc của Ủy ban bầu cử thành phố; nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng

cường phối hợp, tham mưu, hướng dẫn thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ

của ngành, lĩnh vực phụ trách để đảm bảo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được triển khai

đúng quy định.

8. Sau khi Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tổ

chức hội nghị hiệp thương lần 2, tổ chức lập danh sách sơ bộ người ứng cử, Ủy

ban bầu cử cấp xã lập và niêm yết danh sách cử tri, Ủy ban bầu cử thành phố tổ

chức họp nghe tiếp về tiến độ để chỉ đạo các công việc tiếp theo, đảm bảo cuộc

bầu cử trên địa bàn thành phố được triển khai thực hiện dân chủ, an toàn, đúng

Luật định và đảm bảo yêu cầu đề ra.

Trên đây là kết luận cuộc họp thứ hai Ủy ban bầu cử thành phố, đề nghị các

thành viên Ủy ban bầu cử thành phố, các sở, ngành và các xã, phường, đặc khu tổ

chức triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- BCĐ của TU về bầu cử;

- Thành viên UBBC TP;

- Các sở, ngành thành phố;

- Đảng ủy, UBND các xã, phường, đặc khu;

- Lưu: UBBC TP.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

		2026-01-06T16:47:39+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-06T16:56:15+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-06T16:56:16+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-06T16:56:16+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-06T16:57:02+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!